投资任何与发行人生产的产品或

经营的业务构成竞争或可能构成

竞争的其他企业；（2）自承诺函签

署之日起，本人将不直接或间接经

营任何与发行人经营的业务构成

竞争或可能构成竞争的业务，也不

参与投资任何与发行人生产的产

品或经营的业务构成竞争或可能

构成竞争的其他企业；（3）上述承

诺长期有效，如果因本人未能履行

上述承诺而给发行人造成损失的，

本人愿意承担由于违反上述承诺

给发行人造成的直接、间接的经济

损失、索赔责任及额外的费用支

出。"

2012年09月10日 长期 严格履行

刘宗利

如发行人未按有关法律、法规、规

章等规范性文件为员工足额缴纳

住房公积金而产生补缴义务或因

此遭受任何损失，将由其本人承

担，且自愿放弃向发行人追偿的权

利。

2009年07月20日 长期

该承诺严格履

行。2012年6

月，发行人在

德州市住房公

积金管理中心

禹城市管理部

开立账户，并

按照要求为员

工足额缴纳住

房公积金。

其他对公司中小股东所

作承诺

承诺是否及时履行 是

四、对2014年度经营业绩的预计

2014年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014年度归属于上市公司股东的净利润变动

幅度

-20.00% 至 20.00%

2014年度归属于上市公司股东的净利润变动

区间（万元）

3,354.49 至 5,031.74

2013年度归属于上市公司股东的净利润（万

元）

4,193.11

业绩变动的原因说明

2014年3季度，公司主要原材料玉米、玉米淀粉采购价格同比大幅上涨，造

成公司产品利润空间压缩。目前随着玉米市场供需恢复正常，公司玉米、

玉米淀粉采购价格回落至正常水平。公司管理层将积极采取多方面措

施，确保全年业绩目标实现。

五、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

持有其他上市公司股权情况的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

六、新颁布或修订的会计准则对公司合并财务报表的影响

√ 适用 □ 不适用

1、执行《企业会计准则第 2�号—长期股权投资》的相关情况

根据《企业会计准则第 2�号－长期股权投资》，公司对持有的不具有控制、共同控制、重大影响，且其公允价值不能可

靠计量的股权投资，作为按成本计量的可供出售金融资产进行核算，不作为长期股权投资核算，并对其采用追溯调整法进行

调整。该会计政策的变更对公司财务报表的影响如下：

（1）公司合并报表调整内容：

单位：人民币元

报表名称 报表列示项目

2013�年 12�月31日

调整内容

调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负

债表

长期股权投资 51,354,751.20 -5,000,000.00 46,354,751.20 将在“长期股权投资”

核算的对德州银行股份

有限公司的长期股权投

资追溯调整至“可供出

售金融资产”

可供出售金融资产 0 5,000,000.00 5,000,000.00

（2）公司母公司报表调整内容：

单位：人民币元

报表名称 报表列示项目

2013�年 12�月31日

调整内容

调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产负

债表

长期股权投资 60,354,751.20 -5,000,000.00 55,354,751.20 将在“长期股权投资”核

算的对德州银行股份有限

公司的长期股权投资追溯

调整至“可供出售金融资

产”

可供出售金融资产 0 5,000,000.00 5,000,000.00

（3） 上述会计政策的变更， 仅对长期股权投资和可供出售金融资产两个资产负债表报表项目金额产生影响， 对公司

2013�年度及本期资产总额、负债总额、净资产及净利润不产生影响。

2、执行《会计准则第 30�号－财务报表列报》的相关情况

公司根据财政部（财会[2014]7� 号）的通知要求，执行《企业会计准则第30� 号———财务报表列报》的会计准则，修改了

财务报表中的列报，包括利润表中其他综合收益项目分为两类列报：

①以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的项目；

②以后会计期间不能重分类进损益的项目。

根据修订后的《企业会计准则第30� 号———财务报表列报》准则及其应用指南要求，本公司修改了财务报表中的列报。

该会计政策的变更对公司财务报表的影响如下：

（1）公司合并报表调整内容：

单位：人民币元

报表名称 报表列示项目

2013�年 12�月31日

调整内容

调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负

债表

递延收益 0 34,602,097.71 34,602,097.71 原在其他非流动负债项目列

报的政府补助， 追溯调整至

递延收益项目列报

其他非流动负债 34,602,097.71 -34,602,097.71 0

资本公积 983,991,654.59 -2,995,485.62 980,996,168.97 原在资本公积———其他资本

公积项目列报， 追溯调整至

其他综合收益项目列报

其他综合收益 0 2,995,485.62 2,995,485.62

（2）公司母公司报表调整内容：

单位：人民币元

报表名称 报表列示项目

2013�年 12�月31日

调整内容

调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产

负债表

递延收益 0 30,242,097.71 30,242,097.71 原在其他非流动负债项目列

报的政府补助， 追溯调整至

递延收益项目列报

其他非流动负债 30,242,097.71 -30,242,097.71 0

资本公积 983,991,654.59 -2,995,485.62 980,996,168.97 原在资本公积———其他资本

公积项目列报， 追溯调整至

其他综合收益项目列报

其他综合收益 0 2,995,485.62 2,995,485.62

3、执行《企业会计准则第 9�号—职工薪酬》、《企业会计准则第 33�号—合并财务报表》、 《企业会计准则第 37� 号—

金融工具列报》 、 《企业会计准则第 39� 号—公允价值计量》、《企业会计准则第 40� 号—合营安排》、《企业会计准则第

41�号—在其他主体中权益的披露》的相关情况。

公司 2013�年度及本期财务报表中关于职工薪酬、合并财务报表、 金融工具列报、公允价值计量、合营安排及与在其他

主体中权益的相关业务及事项，已按上述准则的规定进行核算与披露，上述准则的实施不会对公司 2013� 年度及本期财务

报表产生任何影响。

保龄宝生物股份有限公司

董事长：刘宗利

2014年10月27日

证券代码：002286� � � �证券简称：保龄宝 公告编号：2014-075

保龄宝生物股份有限公司

第三届董事会第十次会议决议公告

公司董事会及全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记录、误导性陈述或者重大遗漏。

一、会议召开情况

保龄宝生物股份有限公司（以下简称“公司” ）关于召开第三届董事会第十次会议的通知于2014年10月20日以传真及电

子邮件的方式发出，会议于2014年10月27日上午9点30分在公司五楼会议室举行，应到董事9名，实到董事9名，会议由刘宗利

先生主持，会议的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和公司章程的规定。

[…]

1、本次会计政策变更，是公司执行新修订的《企业会计准则第 2� 号—长期股权投资》、《企业会计准则第 9� 号—职工

薪酬》、《企业会计准则第 33�号—合并财务报表》、《企业会计准则第 40�号—合营安排》等最新颁布的会计准则。

2、本次会计政策变更，不会对公司今年上半年度及以前年度的损益产生影响。

2014年10月27日，保龄宝生物股份有限公司（以下简称“公司”或“保龄宝” ）第三届董事会第十次会议和第三届监事会

第七次会议，审议通过了《关于保龄宝会计政策变更的议案》，具体情况如下：

一、本次会计政策变更情况概述

（一）会计政策变更日期：2014年7月1�日

（二）会计政策变更的原因

财政部于 2014年1月26日起对企业会计准则进行了大规模修订和补充，并发布了修订后的《企业会计准则-基本准则》

以及 《企业会计准则第 2�号———长期股权投资》、《企业会计准则第 9�号———职工薪酬》、《企业会计准则第 30号———财

务报表列报》、《企业会计准则第 33� 号———合并财务报表》、《企业会计准则第39号———公允价值计量》、《企业会计准则

第 40号———合营安排》和《企业会计准则第 41� 号———在其他主体中权益的披露》等七项具体会计准则（以下简称“新会

计准则” ）。

根据财政部的要求，新会计准则自 2014� 年 7� 月 1� 日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。根据财政部的

规定，本公司自 2014�年 7�月 1�日起执行上述新会计准则。

（三）变更前公司采用的会计政策

本次变更前公司执行财政部于 2006�年2月15日颁布的《企业会计准则———基本准则》和 38� 项具体会计准则、企业会

计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

（四）变更后采用的会计政策

本次变更后公司采用的会计政策为财政部在2014年1月26日后发布的企业会计准则第 2� 号、第 9� 号、第 30� 号、第 33�

号、第 37�号、第 39�号、第 40�号、第 41号等七项准则和2014�年7月23�日修改的《企业会计准则———基本准则》。其余未变

更部分仍采用财政部在 2006年2月15�日颁布的相关准则及有关规定。

二、本次会计政策变更对本公司影响

(一)执行《企业会计准则第 2�号—长期股权投资》的相关情况

根据《企业会计准则第 2�号－长期股权投资》，公司对持有的不具有控制、共同控制、重大影响，且其公允价值不能可

靠计量的股权投资，作为按成本计量的可供出售金融资产进行核算，不作为长期股权投资核算，并对其采用追溯调整法进行

调整。该会计政策的变更对公司财务报表的影响如下：

1、公司合并报表调整内容：

单位：人民币元

报表名称 报表列示项目

2013�年 12�月31日

调整内容

调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负

债表

长期股权投资 51,354,751.20 -5,000,000.00 46,354,751.20 将在“长期股权投资”

核算的对德州银行股份

有限公司的长期股权投

资追溯调整至“可供出

售金融资产”

可供出售金融资产 0 5,000,000.00 5,000,000.00

2、公司母公司报表调整内容：

单位：人民币元

报表名称 报表列示项目

2013�年 12�月31日

调整内容

调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产

负债表

长期股权投资 60,354,751.20 -5,000,000.00 55,354,751.20 将在“长期股权投资”

核算的对德州银行股份

有限公司的长期股权投

资追溯调整至“可供出

售金融资产”

可供出售金融资产 0 5,000,000.00 5,000,000.00

3、上述会计政策的变更，仅对长期股权投资和可供出售金融资产两个资产负债表报表项目金额产生影响，对公司 2013�

年度及本期资产总额、负债总额、净资产及净利润不产生影响。

（二）执行《会计准则第 30�号－财务报表列报》的相关情况

公司根据财政部（财会[2014]7� 号）的通知要求，执行《企业会计准则第30� 号———财务报表列报》的会计准则，修改了

财务报表中的列报，包括利润表中其他综合收益项目分为两类列报：

（1）以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的项目；

（2）以后会计期间不能重分类进损益的项目。

根据修订后的《企业会计准则第30� 号———财务报表列报》准则及其应用指南要求，本公司修改了财务报表中的列报。

该会计政策的变更对公司财务报表的影响如下：

1、公司合并报表调整内容：

单位：人民币元

报表名称 报表列示项目

2013�年 12�月31日

调整内容

调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产

负债表

递延收益 0 34,602,097.71 34,602,097.71 原在其他非流动负债项目列报

的政府补助， 追溯调整至递延

收益项目列报

其他非流动负债 34,602,097.71 -34,602,097.71 0

资本公积 983,991,654.59 -2,995,485.62 980,996,168.97 原在资本公积———其他资本公

积项目列报， 追溯调整至其他

综合收益项目列报

其他综合收益 0 2,995,485.62 2,995,485.62

2、公司母公司报表调整内容：

单位：人民币元

报表名称 报表列示项目

2013�年 12�月31日

调整内容

调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资

产负债表

递延收益 0 30,242,097.71 30,242,097.71 原在其他非流动负债项目列报

的政府补助， 追溯调整至递延

收益项目列报

其他非流动负债 30,242,097.71 -30,242,097.71 0

资本公积 983,991,654.59 -2,995,485.62 980,996,168.97 原在资本公积———其他资本公

积项目列报， 追溯调整至其他

综合收益项目列报

其他综合收益 0 2,995,485.62 2,995,485.62

（三）执行《企业会计准则第 9� 号—职工薪酬》、《企业会计准则第 33� 号—合并财务报表》、 《企业会计准则第 37�

号—金融工具列报》 、 《企业会计准则第 39� 号—公允价值计量》、《企业会计准则第 40� 号—合营安排》、《企业会计准

则第 41�号—在其他主体中权益的披露》的相关情况。

公司 2013�年度及本期财务报表中关于职工薪酬、合并财务报表、 金融工具列报、公允价值计量、合营安排及与在其他

主体中权益的相关业务及事项，已按上述准则的规定进行核算与披露，上述准则的实施不会对公司 2013� 年度及本期财务

报表产生任何影响。

三、董事会审议本次会计政策变更的情况

公司第三届董事会第十次会议审议通过了《关于保龄宝会计政策变更的议案》，公司独立董事和监事会均发表了专项

意见。

四、独立董事意见

独立董事认为，根据财政部 2014�年修订和新颁布的会计准则的有关规定，公司对会计政策进行了相应变更。本次公司

会计政策变更及追溯调整公司会计报表相关项目和金额，符合《企业会计准则》及相关规定；能够更加客观、公允地反映公

司的财务状况和经营成果，符合公司及全体股东的利益；本次会计政策变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》

的规定，不存在损害公司及股东权益的情形。因此，我们同意公司本次会计政策的变更及调整公司会计报表相关项目。

五、公司监事会意见